АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

156000, 

<

...>

http://kostroma.arbitr.ru 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дело № А31-12848/2022

г. Кострома

22 июня 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 05 мая 2025 года.

Полный текст решения изготовлен 22 июня 2025 года.

Арбитражный суд Костромской области в составе судьи Хомяка Н. Г. при ведении протокола судебного заседания секретарем Баронкиной-Каплан Д. С., рассмотрев в судебном заседании дело по иску публичного акционерного общества «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала ПАО «Россети Центр»-«Костромаэнерго» к акционерному обществу «Костромская сбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании 482 174 руб. 79 коп. задолженности по договору оказания услуг по передаче электрической энергии № 07-6/30(2009) КС от 05.02.2009 за февраль 2021 года, 

и встречные требования акционерного общества «Костромская сбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к публичному акционерному обществу «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала ПАО «Россети Центр» - «Костромаэнерго» о взыскании 82 169 руб. 36 коп. задолженности по оплате электрической энергии, приобретенной в целях компенсации потерь, приобретенной в целях компенсации потерь, приобретенной в целях компенсации потерь (с учетом уточнения),

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28,

при участии в заседании:

от истца: ФИО29 (доверенность от 18.10.2024), 

от ответчика: ФИО30 (доверенность от 01.01.2025),

от третьих лиц: не явились,

установил:

Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания центра» в лице филиала ПАО «МРСК Центра»-«Костромаэнерго» (далее - Общество) обратилось в арбитражный суд с иском к акционерному обществу «Костромская сбытовая компания» (далее - Компания) о взыскании 6 593 744 руб. 50 коп. задолженности по договору в части возмещения стоимости оказанных за февраль 2021 года услуг по передаче электрической энергии.   

Определением суда от 27.08.2021 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО27, общество с ограниченной ответственностью «Дисконт», общество с ограниченной ответственностью «Актив», ФИО31.

Определением суда от 05.07.2022 к производству для совместного рассмотрения с первоначальным иском в рамках дела № А31-7341/2021 принято встречное исковое заявление публичного акционерного общества «Костромская сбытовая компания» к публичному акционерному обществу «Россети Центр» в лице филиала ПАО «Россети Центр»-«Костромаэнерго» о взыскании 34 707 321 руб. 32 коп. задолженности по оплате электрической энергии, приобретенной в целях компенсации потерь, а также 195 383 руб. расходов на оплату государственной пошлины.

Определением суда от 18.07.2022 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен индивидуальный предприниматель ФИО32, кооператив № 97 по строительству и эксплуатации коллективных гаражей для транспорта индивидуального пользования,  индивидуальный предприниматель ФИО33, ФИО34, ФИО35, индивидуальный предприниматель ФИО36, индивидуальный предприниматель ФИО37, ФИО38, индивидуальный предприниматель ФИО39, индивидуальный предприниматель ФИО40, индивидуальный предприниматель ФИО41, индивидуальный предприниматель ФИО42, общество с ограниченной ответственностью «НовЛаб», ФИО43, индивидуальный предприниматель ФИО44, акционерное общество «РН-Ярославль», общество с ограниченной ответственностью «Дорожное управление», управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Костромской области, общество с ограниченной ответственностью «МТС Энерго», общество с ограниченной ответственностью «Заря», ФИО45, ФИО46, индивидуальный предприниматель ФИО47, акционерное общество «Почта России».

Определением суда от 22.11.2022 в отдельное производство выделены требования Общества о взыскании с Компании 482 174 руб. 79 коп. задолженности по договору оказания услуг по передаче электрической энергии № 07-6/30(2009) КС от 05.02.2009 за февраль 2021 года, и встречные Компании к Обществу о взыскании 82 168 руб. задолженности по оплате электрической энергии, приобретенной в целях компенсации потерь, приобретенной в целях компенсации потерь, приобретенной в целях компенсации потерь.

Определением суда от 02.06.2023 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28.

В судебном заседании истец поддержал заявленные требования, встречный иск не признал.

Ответчик поддержал требования встречного иска, а также доводы, изложенные в отзыве и дополнениях к нему.

Третьи лица явку представителей в судебное заседание не обеспечили.

Суд, руководствуясь частью 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), рассмотрел дело в отсутствие третьих лиц.

Исследовав материалы дела, суд считает установленными следующие обстоятельства. 

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

Публичное акционерное общество «Россетти Центр» является сетевой организацией и осуществляет доставку по своим распределительным сетям для абонентов электроэнергию, принадлежащую энергосбытовым организациям.

Акционерное общество «Костромская сбытовая компания» в соответствии с положениями статьи 3 Федерального закона «Об электроэнергетике», постановлением Региональной службы по тарифам Администрации Костромской области от 23.10.2006 № 06/51 «О присвоении статуса гарантирующего поставщика и согласовании границ зон деятельности гарантирующего поставщика» является гарантирующим поставщиком электрической энергии на территории Костромской области.

05.02.2009 между публичным акционерным обществом «Костромская сбытовая компания» (заказчик) и публичным акционерным обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» (исполнитель) подписан договор № 07-6/30(2009)КС оказания услуг по передаче электрической энергии (далее – Договор) с разногласиями.

Разногласия по Договору переданы на разрешение суда, договор принят в редакции, установленной постановлением Второго арбитражного апелляционного суда от 17.05.2010 по делу № А31-2199/2009.

В соответствии с пунктом 2.1 Договора исполнитель обязуется оказывать заказчику услуги по передаче электрической энергии посредством осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электроэнергии через технические устройства электрических сетей, принадлежащих исполнителю на праве собственности или ином, установленном федеральным законом основании, а также через сети ТСО, а заказчик - оплачивать услуги исполнителя в порядке, установленном договором.

3аказчик обязуется по заявке исполнителя приобретать электроэнергию для компенсации потерь согласно Приложению № 5 к настоящему Договору, а Исполнитель обязуется оплачивать указанные объемы электроэнергии на условиях настоящего Договора (пункт 2.2. Договора).

В силу пункта 2.3 Договора исполнитель обязуется самостоятельно и (или) с привлечением ТСО выполнять по заявкам заказчика действия по введению полного или частичного ограничения режима потребления электроэнергии покупателями и по возобновлению их электроснабжения, по контролю договорных величин потребления электроэнергии и мощности, внеплановые проверки состояния приборов учета.

Пунктом 3.3.1 Договора установлена обязанность исполнителя обеспечить передачу принятой в свою сеть электроэнергии от точек приема до точек поставки покупателям в пределах присоединенной мощности, в соответствии с согласованными параметрами надежности и с учетом технологических характеристик энергопринимающих устройств. Качество и иные параметры передаваемой электроэнергии должны соответствовать техническим регламентам и иным обязательным требованиям (ГОСТ 13109-97), что должно подтверждаться сертификатом соответствия, выданным исполнителю уполномоченным органом. В случае несоответствия качества передаваемой электроэнергии предъявляемым требованиям исполнитель компенсирует убытки, возникшие у заказчика, вызванные таким несоответствием.

Согласно пунктам 3.2.5, 3.3.1 Договора исполнитель обязуется обеспечить передачу принятой в свою сеть электроэнергии от точек приема до точек поставки покупателям электроэнергии в пределах присоединенной мощности в соответствии с согласованными параметрами надежности и с учетом технологических характеристик энергопринимающих устройств, а заказчик обязуется своевременно и в полном размере производить оплату услуг исполнителя в соответствии с условиями договора.

В соответствии с пунктом 3.3.15 Договора исполнитель обязуется оплачивать стоимость электроэнергии (мощности), приобретаемой исполнителем в целях компенсации потерь электроэнергии в принадлежащих ему электрических сетях.

В силу с пункта 5.2 Договора исполнитель определяет объемы переданной по договору (поставленной покупателям заказчика) электроэнергии ежемесячно в порядке, определенном сторонами в договоре. Кроме того исполнитель самостоятельно или с привлечением ТСО в порядке, определенном договором, выявляет, актирует факты безучетного потребления и определяет объемы безучетно потребленной пускателями заказчика электроэнергии.

Исходя из пункта 5.3 Договора исполнитель ежемесячно в порядке, определенном сторонами в приложении №9 к Договору, определяет объем электроэнергии, приобретаемой им в целях компенсации потерь. 

Согласно пункту 2 приложения № 9 к Договору исполнитель осуществляет расчет объемов потерь электроэнергии до 18 числа месяца, следующего за расчетным, на основании данных об объемах переданной электроэнергии, определенных в соответствии с Регламентом №8 к Договору, и данных об объемах потерь в сетях Общества, учтенных в ценах на оптовом рынке электрической энергии (мощности). 

В силу пункта 3 Приложения № 9 к Договору расчет стоимости потерь производится заказчиком до 20 числа месяца, следующего за расчетным, на основании расчета потерь, представленного Обществом, и документов, подтверждающих цену и объем покупки электроэнергии за расчетный период.

Расчетным периодом для оплаты оказываемых исполнителем услуг по Договору является один календарный месяц. Исполнитель в срок не позднее 15- го числа месяца, следующего за расчетным, представляет заказчику: акт об оказании услуг по передаче электроэнергии за расчетный месяц; акт об объеме электроэнергии, израсходованной на технологические нужды исполнителя. 

Заказчик обязан в течение трех рабочих дней с момента получения от исполнителя документов рассмотреть их и при отсутствии претензий подписать представленные акты (раздел 7 Договора).

Оплата услуг по передаче электрической энергии производится 15-го числа месяца, следующего за расчетным, на основании предъявленного исполнителем счета-фактуры и акта об оказании услуг по передаче электроэнергии (пункт 7.7 Договора).

Исполнитель, в свою очередь, согласно пункту 6.3 Договора, оплачивает стоимость электроэнергии, приобретаемой в целях компенсации потерь в сетях, с учетом установленных тарифов и свободных нерегулируемых цен, путем перечисления денежных средств на расчетный счет заказчика в следующие сроки:

15 числа текущего месяца — 50 % стоимости электроэнергии (с учетом прогнозных нерегулируемых (свободных) цен) от плановых объемов, указанных в Приложении №5;

окончательный расчет производится до 25 числа месяца, следующего за расчетным, на основании предъявленного счета-фактуры и Акта приема-передачи электроэнергии.

Оплата услуг по передаче электрической энергии производится 15-го числа месяца, следующего за расчетным, на основании предъявленного исполнителем счета-фактуры и акта об оказании услуг по передаче электроэнергии (пункт 7.7 Договора).

Во исполнение условий договора Общество в феврале 2021 года оказало Компании услуги по передаче электрической энергии и выставило для оплаты счет-фактуру № 4400/1800001348 от 28.02.2021 на сумму 428 558 648 руб. 81 коп.

Ответчиком оплачены оказанные услуги по передаче электроэнергии платежными поручениями от 12.03.2021 № 1279-1282, от 17.03.2021 № 1383, от 22.03.2021 № 1452-1454, № 1466-1467 на общую сумму 420 975 867 руб. 23 коп.

Направленная в адрес Ответчика претензия от 26.03.2021 № МР1-КМ/3-2/1384 с требованием об оплате задолженности в размере 6 593 744 руб. 50 коп. оставлена без удовлетворения, что послужило основанием для обращения с настоящим иском в суд.

Возражая против заявленных исковых требований, Компания обратилась со встречным исковым заявлением о взыскании с Общества стоимости потерь электроэнергии, в частности по актам о неучтенном потреблении электроэнергии, принятым к расчетам, разногласия по которым рассматриваются в рамках настоящих выделенных требований.

Из представленных расчетов и возражений истцом требования о взыскании стоимости оказанных услуг по передаче электрической энергии в общей сумме 482 174 руб. 79 коп. сформированы исходя из объемов по актам о неучтенном потреблении электрической энергии.

Компанией же требования о взыскании 82 169 руб. 36 коп. стоимости электрической энергии, приобретаемой в целях компенсации потерь, сформированы исходя из разногласий по актам о неучтенном потреблении:

- в связи с принятием их Компанией в ином объеме и составленным в отношении потребителей: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО48, ФИО6, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО26;

- в связи с принятием их Компанией в августе 2021 года и в ином объеме в отношении потребителей: ФИО8 и ФИО27;

- в связи с принятием их Компанией в апреле 2021 года и в ином объеме в отношении потребителей: ФИО24, ФИО25, ФИО28/ФИО49;

- в связи с принятием их Компанией в марте 2021 года и в ином объеме в отношении потребителей: ФИО50,  ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО17, ФИО51/ФИО52.

В ходе рассмотрения дела, в отношении потребителей: МБОУ г. Костромы Средняя общеобразовательная школа №8, ФИО53, ФИО54 стороны урегулировали разногласия.

Оценив представленные в дело доказательства на основании статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

На основании положений статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов; односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

В соответствии с пунктом 1 статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг (пункт 1 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, а также основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики и потребителей электрической энергии устанавливает Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ "Об электроэнергетике" (далее - Закон № 35-ФЗ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Закона № 35-ФЗ оказание услуг по передаче электрической энергии осуществляется на основании договора возмездного оказания услуг.

Гражданско-правовые отношения, связанные с поставкой и передачей электрической энергии на розничном рынке, регулируются главой 30 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом №35-ФЗ, Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 (далее - Основные положения № 442), Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 №861 (далее - Правила № 861).

В силу пункта 12 Правил № 861  в рамках договора сетевая организация обязуется осуществить комплекс организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей, а потребитель услуг - оплатить их.

В то же время, сетевая организация в силу норм действующего законодательства несет встречную обязанность по компенсации потерь, возникающих в её сетях при передаче электрической энергии, в частности такая обязанность установлена в абзаце 3 части 4 статьи 26 Закона об электроэнергетике.

В соответствии с абзацем 4 пункта 4 Основных положений № 442 сетевые организации приобретают электрическую энергию (мощность) на розничных рынках для собственных (хозяйственных) нужд и в целях компенсации потерь электрической энергии в принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании объектах электросетевого хозяйства. В этом случае сетевые организации выступают как потребители.

В абзаце 1 пункта 128 Основных положений № 442 также установлено, что фактические потери электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства, не учтенные в ценах (тарифах) на электрическую энергию на оптовом рынке, приобретаются и оплачиваются сетевыми организациями, в объектах электросетевого хозяйства которых возникли такие потери, путем приобретения электрической энергии (мощности) у гарантирующего поставщика по договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), заключенному в порядке и на условиях, указанных в разделе III этого документа.

Согласно разделу 10 Основных положений № 442 объем потерь электрической энергии в принадлежащих сетевой организации электрических сетях за расчетный период определяется по общему правилу на основании данных коммерческого учета электрической энергии, подтвержденных потребителями и производителями (поставщиками) электрической энергии и смежными сетевыми организациями, и зафиксированных в первичных учетных документах.

В соответствии с пунктами 50, 51 Правил № 861 размер фактических потерь электрической энергии, возникающих в электрических сетях, определяется как разница между объемом электрической энергии, поставленной в электрическую сеть из других сетей или от производителей электрической энергии, и объемом электрической энергии, потребленной энергопринимающими устройствами, присоединенными к этой сети, а также переданной в другие сетевые организации.

В силу статей 541, 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Обеспечение надлежащего технического состояния, безопасности эксплуатируемых энергетических сетей, исправности используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии, а также по соблюдению режима потребления энергии, по общему правилу, возложено на абонента/потребителя/собственника (статьи 539, 543 ГК РФ, пункт 145 Основных положений № 442).

Аналогичные положения, обязывающие потребителей обеспечивать надлежащее техническое состояние приборов учета и немедленно сообщать энергоснабжающей организации об их неисправностях, а также возлагающие на потребителей ответственность за сохранность приборов учета, их пломб и за соответствие цепей учета установленным требованиям, за поддержание средств измерений в исправном и готовом к работе состоянии, предусмотрены пунктами 2.11.6, 2.11.15 и 2.11.17 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 № 6

Из материалов дела следует, что в отношении спорных потребителей представителями сетевой организации составлены акты о неучтенном потреблении электроэнергии.

Согласно пункту 2 Основных положений № 442 под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и названными Основными положениями порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействия), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Из приведенного определения следует, что безучетное потребление электрической энергии действующее законодательство обуславливает совершением потребителем различных действий, одни из которых являются основанием для квалификации в качестве безучетного потребления в силу факта их совершения потребителем, тогда как другие действия для подобной квалификации должны привести к искажению данных об объеме потребления электрической энергии.

К первой группе относятся действия, выразившиеся во вмешательстве потребителя в работу прибора (системы) учета, в том числе нарушение (повреждение) пломб или знаков визуального контроля, нанесенных на прибор (систему) учета, а также несоблюдение установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора (системы) учета. Совершение перечисленных действий не требует установления судом каких-либо последствий, связанных с достоверностью показаний приборов учета после их совершения, и является основанием для применения расчетного способа определения объема электроэнергии, подлежащего оплате таким потребителем.

Ко второй группе относятся иные, не связанные с вмешательством в работу прибора учета, действия потребителя, которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (определение Верховного Суда Российской Федерации № 301-ЭС17-8833 от 27.09.2017).

Бремя доказывания наличия иных действий (бездействия), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности), возлагается на лицо, проводящее проверку (п. 27 Обзора судебной практики Верховного суда Российской Федерации № 4 (2019).

Пунктом 177 Основных положений № 442 предусмотрено, что в случае если для проведения проверки приборов учета сетевой организации требуется допуск к энергопринимающим устройствам потребителя (объекту по производству электрической энергии (мощности)), то сетевая организация за 5 рабочих дней до планируемой даты проведения проверки уведомляет потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) о дате и времени проведения такой проверки, а также о последствиях ее недопуска к расчетным приборам учета. При несогласии потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) с предложенными датой и (или) временем проведения проверки этот потребитель (производитель электрической энергии (мощности) на розничном рынке) направляет сетевой организации предложение об иных дате и (или) времени, после чего стороны обязаны согласовать иные дату и (или) время.

В соответствии с пунктом 192 Основных положений № 442 по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

В силу статьи 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами.

По смыслу пункта 193 Основных положений № 442 в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составленном в присутствии двух незаинтересованных лиц.

Из абзаца 3 пункта 187 Основных положений № 442 следует, что объем безучетного потребления в отношении населения определяется в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила N 354).

В разделе VII Правил № 354 определены порядок учета коммунальных услуг с использованием приборов учета, основания и порядок проведения проверок состояния приборов учета и правильности снятия их показаний.

В соответствии с подпунктами «г», «е» пункта 35 Правила № 354, потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета; несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы. 

Согласно пункту 62 Правил № 354 при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами. 

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. В случае невозможности определить мощность несанкционированно подключенного оборудования доначисление размера платы осуществляется исходя из объема, определенного на основании норматива потребления соответствующих коммунальных услуг с применением к такому объему повышающего коэффициента 10. При этом в случае отсутствия постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг в указанных случаях рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

В соответствии с пунктом 81(11) Правил № 354 прибор учета должен быть защищен от несанкционированного вмешательства в его работу. В целях установления факта несанкционированного вмешательства в работу прибора учета исполнитель, гарантирующий поставщик или сетевая организация с учетом особенностей, установленных пунктом 81(1) настоящих Правил, при установке прибора учета, проведении очередной проверки состояния прибора учета потребителя вправе установить контрольные пломбы и индикаторы антимагнитных пломб, пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, а также конструкции, защищающие приборы учета от несанкционированного вмешательства в их работу с обязательным уведомлением потребителя о последствиях обнаружения факта нарушения таких пломб или устройств, при этом плата за установку таких пломб или устройств с потребителя не взимается.

При проведении исполнителем, а в случаях, предусмотренных пунктом 81(1) настоящих Правил, гарантирующим поставщиком, сетевой организацией проверки состояния прибора учета проверке подлежат:

целостность прибора учета, отсутствие механических повреждений, отсутствие не предусмотренных изготовителем отверстий или трещин, плотное прилегание стекла индикатора;

наличие и сохранность контрольных пломб и индикаторов антимагнитных пломб, а также пломб и устройств, позволяющих фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, а также наличие информации о несанкционированном вскрытии клеммной крышки прибора учета электрической энергии и факта события воздействия магнитных полей на элементы прибора учета электрической энергии в соответствии с предельными значениями, определенными Правилами предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности);

отсутствие свободного доступа к элементам коммутации (узлам, зажимам) прибора учета, позволяющим осуществлять вмешательство в работу прибора учета.

Нарушение показателей, указанных в абзацах третьем - пятом настоящего пункта, признается несанкционированным вмешательством в работу прибора учета. При обнаружении в ходе проверки указанных нарушений исполнитель составляет акт о несанкционированном вмешательстве в работу прибора учета. При этом, если прибор учета установлен в жилом помещении и иных помещениях, доступ к которым не может быть осуществлен без присутствия потребителя, исполнитель производит перерасчет платы за коммунальную услугу и направляет потребителю требование о внесении доначисленной платы за коммунальные услуги. Такой перерасчет производится за период, начиная с даты установления указанных пломб или устройств, но не ранее чем с даты проведения исполнителем предыдущей проверки и не более чем за 3 месяца, предшествующие дате проверки прибора учета, при которой выявлено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета, и до даты устранения такого вмешательства, исходя из объема, рассчитанного на основании нормативов потребления соответствующих коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента 10.

Поскольку вмешательство в работу прибора учета влечет фактические потери ресурсоснабжающей организации в виде неоплаченного потребленного объема коммунального ресурса, аналогичные потери возникают и на стороне сетевой организации в виде неоплаченных услуг.

Именно поэтому в силу прямого указания пункта 193 Основных положений объем оказанных услуг по передаче электрической энергии в размере его увеличения в связи с выявленным безучетным потреблением подлежит оплате лицом, заключившим с сетевой организацией договор оказания услуг по передаче электрической энергии в отношении точки поставки, в которой было выявлено безучетное потребление.

Таким образом, при доказанности факта безучетного потребления применение повышающего коэффициента 10 к нормативу потребления коммунальной услуги при определении объема полезного отпуска потребителям - физическим лицам, проживающим в домовладении, которые допустили несанкционированное вмешательство в прибор учета по общему правилу является обоснованным и соответствует правовой позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 24.01.2022 №307- ЭС21-26711.

ФИО28

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО28 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р27/009434 о неучтенном потреблении электрической энергии от 16.02.2021, в соответствии с которым выявлено: отсутствуют пломбы гос. проверки и на клеммной крышке прибора учета СЕ200S6M6 № 102286085.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 4 249 кВт*ч за период 90 дней до проведения проверки по 16.02.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в апреле 2021 года в объеме 4 029 кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

За указанный период потребителю к оплате были предъявлены следующие объемы: за ноябрь 2020 – январь 2021 года 0 кВт*ч, за февраль 2021 – 219,9 кВт*ч, всего 219,9  кВт*ч.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 220 кВт*ч (с учетом округления до целого кВт*ч) не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 91 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 769 руб. 18 коп. с НДС.

ФИО24

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО24 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/16/009020 о неучтенном потреблении электрической энергии от 01.02.2021, в соответствии с которым выявлено: разрушение корпуса прибора учета ЦЭ6807Б № 57645605391.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 528 кВт*ч за период с 03.11.2020 по 02.02.2021.

В соответствии с письмом от 14.05.2021 № 03-2/15/6313 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в апреле 2021 года в объеме 5 140,5 кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

За указанный период потребителю к оплате были предъявлены следующие объемы: за ноябрь 2020 года 142 кВт*ч (за период с 02.11.2020 по 30.11.2020 – 132,5  кВт*ч (142/30*28)), за декабрь 2020 – 131 кВт*ч, за январь 2021 – 124 кВт*ч, всего 387,5  кВт*ч.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 388 кВт*ч (с учетом округления до целого кВт*ч) не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 388 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 1 356 руб. 55 коп. с НДС.

ФИО51

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО51 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р08/009469 о неучтенном потреблении электрической энергии от 17.02.2021, в соответствии с которым выявлено: срыв пломбировочного материала, установленного по акту № 141 от 11.06.2019 на крышку зажимов прибора учета энергоснабжающей организации, пломба № 44035470(з).

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 462 кВт*ч за период с 20.11.2020 по 17.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 4731 кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

За указанный период потребителю к оплате были предъявлены следующие объемы: за ноябрь 2020 года 298,25 кВт*ч (за период с 20.11.2020 по 30.11.2020 – 109  кВт*ч (298,25/30*11)), за декабрь 2020 – 176,75 кВт*ч, за январь 2021 – 288 кВт*ч, за февраль 2020 года 259 кВт*ч (за период с 01.02.2021 по 17.02.2021 – 157,25  кВт*ч (259/28*17)), всего 731  кВт*ч.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 731 кВт*ч не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 731 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 2 555 руб. 77 коп. с НДС.

ФИО16

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО16 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р9/009475 о неучтенном потреблении электрической энергии от 09.02.2021, в соответствии с которым выявлено: вмешательство в счетный механизм прибора учета, нарушение агрегатного состояния марок антимагнитного повреждения путем воздействия постоянного магнита на счетный механизм, номер марки КЭ0062674 установленного по акту №Ф44/З9/120407 от 29.10.2019.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 883 кВт*ч за период с 09.11.2020 по 09.02.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 6 465 кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

За указанный период потребителю к оплате были предъявлены следующие объемы: за ноябрь 2020 года 170 кВт*ч (за период с 09.11.2020 по 30.11.2020 – 125 кВт*ч (170/30*22)), за декабрь 2020 – 120 кВт*ч, за январь 2021 – 173 кВт*ч, всего 418  кВт*ч.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 418 кВт*ч не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 418 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 1 416 руб. 44 коп. с НДС.

ФИО55./ФИО21

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО21 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/РВ/002302 о неучтенном потреблении электрической энергии от 30.02.2021, в соответствии с которым выявлено: неисправность счетного устройства и индикатора функционирования.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 410,45 кВт*ч за период с 06.11.2020 по 03.02.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 344 кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

За указанный период потребителю к оплате были предъявлены следующие объемы: за ноябрь 2020 года 0 кВт*ч, за декабрь 2020 – 66 кВт*ч, за январь 2021 – 0 кВт*ч, всего 66  кВт*ч.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 66 кВт*ч не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 66 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 230 руб. 75 коп. с НДС.

ФИО18 

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО18 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р08/009468 о неучтенном потреблении электрической энергии от 04.02.2021, в соответствии с которым выявлено: в точке поставки электрической энергии произведено несанкционированное подключение минуя прибор учета путем присоединения провода на вводный кабель.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 701 кВт*ч за период с 07.11.2020 по 04.02.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 6 558 кВт*ч. 

Разногласия по данному потребителю составили 143 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 143 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 137 руб. 36 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО9

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО9 по адресу: 

<

...> был составлен акт № (Ф) 44/Р2/010094 о неучтенном потреблении электрической энергии от 16.02.2021, в соответствии с которым выявлено: повреждение прибора учета ЦЭ6807П № 007120020028923.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 651 кВт*ч за период с 16.11.2020 по 16.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 5 133 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 518 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 518 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 497 руб. 56 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО17 

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО17 А. по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р9/009485 о неучтенном потреблении электрической энергии от 16.02.2021, в соответствии с которым выявлено: непосредственное подключение к проводке помимо электросчетчика (разделка вводного провода до прибора учета), что привело к недостоверному к учету потребленной электрической энергии.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 4 735 кВт*ч за период с 23.12.2020 по 16.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 4 504 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 231 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 231 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 221 руб. 88 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО14

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО14 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010416 о неучтенном потреблении электрической энергии от 20.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 4 405 кВт*ч за период с 20.11.2020 по 20.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 3 952 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 453 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 453 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 435 руб. 12 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО13

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО13 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010099 о неучтенном потреблении электрической энергии от 18.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 7 013 кВт*ч за период с 18.11.2020 по 18.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 6 509 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 504 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 504 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 484 руб. 11 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО12

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО12 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010100 о неучтенном потреблении электрической энергии от 18.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 7 013 кВт*ч за период с 18.11.2020 по 18.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 6 412 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 601 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 601 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 577 руб. 85 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО11

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО11 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010098 о неучтенном потреблении электрической энергии от 18.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 7 013 кВт*ч за период с 18.11.2020 по 18.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 6 744 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 269 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии - подключение энергопринимающих устройств в обход прибора учета, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 269 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 258 руб. 39 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО10

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО10 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010413 о неучтенном потреблении электрической энергии от 16.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 651 кВт*ч за период с 16.11.2020 по 16.02.2021.

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 5 316 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 335 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 335 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 321 руб. 78 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО27

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО27 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/21/010246 о неучтенном потреблении электрической энергии от 04.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение до системы учета, на вводе в дом в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 7 850,5 кВт*ч за период с 04.11.2020 по 04.02.2021. с учетом норматива 129 кВт, количество комнат – 3, проживающих – 2.

В соответствии с письмом от 14.09.2021 № 03-2/15/12383 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в августе 2021 года в объеме 7 805,5 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 45 кВт*ч.

Из пояснений Компании и представленного расчета следует, что в отношении указанного потребителя с учетом норматива 100 кВт, исходя из количества комнат – 3 и количества проживающих – 3.

По расчету Компании объем безучетного потребления в отношении потребителя дожжен составить 8 476 кВт*ч, а именно:

с 04.11.2020 по 30.11.2020 – 2 600 кВт*ч (Wi=N *Ч/М * Т = 100*3*10/30*26 = 2600);

за декабрь 2020 – 3 000 кВт*ч (Wi=N *Ч/М * Т = 100*3*10/31*31 = 3000);

за январь 2021 – 3 000 кВт*ч (Wi=N *Ч/М * Т = 100*3*10/31*31 = 3000);

с 01.02.2021 по 04.02.2021 – 428,6 кВт*ч (Wi=N *Ч/М * Т = 100*3*10/28*4 = 3000, итого 9 028,6 кВт*ч

минус 553 кВт*ч – объем учтенной электрической энергии прибором учета.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Исходя из представленных в материалы дела историй начислений в отношении данного потребителя, а также реестра АО «КСК» от 06.09.2021 № 02-2/18/12019, в отношении данного потребителя фактически включенный объем неучтенного потребления в августе составил 7 757 кВт*ч.

Таким образом объем разногласий в 94 кВт*ч с учетом округления до целого кВт*ч (7850,5-7757=93,5) является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 221 руб. 89 коп. с НДС по тарифу 1,96712 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО20

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО20 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р13/010270 о неучтенном потреблении электрической энергии от 28.01.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение безучетной проводки к вводному автомату минуя прибор учета электрической энергии в выносном шкафу учета на стене дома.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 135,1 кВт*ч за период с 30.10.2020 по 28.01.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 924,1 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 211 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 211 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 498 руб. 07 коп. с НДС по тарифу 1,96712 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО23

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО23 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р13/009258 о неучтенном потреблении электрической энергии от 25.01.2021, в соответствии с которым выявлено: несанкционированное подключение до прибора учета на вводе в дом в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 519,9 кВт*ч за период с 30.10.2020 по 28.01.2021.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 313,3 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 207 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 207 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 198 руб. 83 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО7

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО7 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/000887 о неучтенном потреблении электрической энергии от 04.02.2021, в соответствии с которым выявлен: наброс проводов на вводе в дом.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 4 301 кВт*ч за период 92 дня до 04.02.2021, с учетом норматива  143 кВт, проживающих – 1, комнат – 1.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 3 930 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 371 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 371 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 356 руб. 30 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО5 / ФИО48

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО5 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010083 о неучтенном потреблении электрической энергии от 02.02.2021, в соответствии с которым выявлено: несанкционированное подключение нагрузки до прибора учета.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 850 кВт*ч за период 92 дня до 04.02.2021, с учетом норматива  143 кВт, проживающих – 1, комнат – 1.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 1 495 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 5 355 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 6,8 кВт*ч, а также порядок расчета указанного объема.

По утверждению Компании расчет объема безучетного потребления электрической энергии следует производить исходя из объекта энергоснабжения – хозяйственная постройка и установленного Постановлением Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 21.03.2008 N 08/17 норматива – 50 кВт*ч.

Указанный довод ответчика судом отклоняется, поскольку представленный акт о неучтенном потреблении не содержит описания несанкционированно подключенного оборудования.

Кроме того Постановлением Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Костромской области от 18.07.2019 N 17-НП постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 21 марта 2008 года N 08/17 "О нормативах электроснабжения" признано утратившим силу.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 5 355 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 5 143 руб. 69 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО6

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО6 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010084 о неучтенном потреблении электрической энергии от 02.02.2021, в соответствии с которым выявлено: нарушение учёта в точке поставки электроэнергии, в границе балансовой принадлежности потребителя, подключение нагрузки до прибора учета.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 528 кВт*ч за период с 03.11.2020 до 02.02.2021, с учетом норматива 184 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 1.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 4 932 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 596 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 596 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 572 руб. 48 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО15

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО15 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р9/009480 о неучтенном потреблении электрической энергии от 18.01.2021, в соответствии с которым выявлено: непосредственное подключение к проводке помимо электросчетчика (разделка вводного провода), что привело к недостоверному учету потребленной электрической энергии.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 913 кВт*ч за период с 17.10.2020 до 18.01.2021, с учетом норматива 114 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 2.

В соответствии с письмом от 16.02.2021 № 03-2/15/2137 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 6 502 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 441 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 337 кВт*ч и порядка расчета объема безучетного потребления за январь 2021 года.

По расчету Компании объема безучетного потребления за январь 2021 года за период с 01.01.2021 по 17.01.2021 составляет 1 250 кВт*ч

Обществом же расчет объема безучетного потребления за январь 2021 года за период с 01.01.2021 по 18.01.2021 составляет 1 324 кВт*ч.

Установленный судом порядок доначисления объема потребления электрической энергии в соответствии с пунктом 62 Правил № 354 предполагает расчет до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения, то есть, в рассматриваемом случае включая 18.01.2021 – дату его выявления.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 411 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 394 руб. 78 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

ФИО8

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО8 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/010412 о неучтенном потреблении электрической энергии от 16.02.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение нагрузки до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 9 951 кВт*ч за период с 16.11.2020 до 16.02.2021, с учетом норматива 81 кВт, количества комнат – 3, проживающих – 4.

В соответствии с письмом от 14.09.2021 № 03-2/15/12383 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в августе 2021 года в объеме 7 069 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 2 882 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 1 777 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 72 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 4, а именно:

- ноябрь 2020 (за период с 16.11.2020 по 30.11.2020) W=N * Ч /М * T= 72*4/30*15 *10 = 1440 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * Ч /М * Т = 72*4/31*31*10 = 2 880 кВт*ч

- январь 2021 W=N * /М * Т = 72*4/31*31*10 = 2 880 кВт*ч

- февраль 2021 (за период с 01.02.2021 по 16.02.2021) W=N * Ч /М * Т = 72*4/28*16*10 = 1 646 кВт*ч, 

итого: 8 846 кВт*ч.

Из представленного в материалы дела акта замены, проверки, допуска в эксплуатацию приборов учета от 04.03.2021 № 54 следует, что по адресу: 

<

...> выявлено наличие двух комнат.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 2 и количестве проживающих – 4 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 72 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 16.11.2020 по 16.02.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 8 846 кВт*ч.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 1 777 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 1 706 руб. 88 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

В связи с неправильным применением норматива потребления с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 1 105 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 3 863 руб. 38 коп. с НДС.

ФИО50

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО50 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р2/000888 о неучтенном потреблении электрической энергии от 19.02.2021, в соответствии с которым выявлено: несанкционированное подключение до прибора учета электроприборов в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 8 529 кВт*ч за период с за период 92 дня до проведения проверки 19.02.2021 с учетом норматива 141 кВт*ч, количества комнат – 2, проживающих – 2 (с учетом наличии электроплиты).

В соответствии с письмом от 09.04.2021 № 03-2/15/4927 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в марте 2021 года в объеме 6 731,809 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 1 797 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 211,33 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 114 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 2, а именно:

- ноябрь 2020 (за период с 20.11.2020 по 30.11.2020) W=N * Ч /М * T= 114*2/30*11 *10 = 838 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * Ч /М * Т = 114*2/31*31*10 = 2 280 кВт*ч

- январь 2021 W=N * /М * Т = 114*2/31*31 *10 = 2 280 кВт*ч

- февраль 2021 (за период с 01.02.2021 по 19.02.2021) W=N * Ч /М * Т = 114*2/28*19*10 = 1 547,142 кВт*ч, 

итого: 6 943,142 кВт*ч.

Из представленного в материалы акта осмотра средств учета электроэнергии потребителя ФИО50 от 15.03.2021, следует, что в жилом доме № 17, д. Лунево имеется газовая плита.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 2 и количестве проживающих – 2 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 114 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 20.11.2020 по 19.02.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 6 943 кВт*ч.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 211 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 202 руб. 67 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

В связи с неправильным применением норматива потребления с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 1 586 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 5 545 руб. 09 коп. с НДС.

ФИО2

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО2 по адресу: Костромской район, Конино, д. 14 был составлен акт № 44/Р2/009746 о неучтенном потреблении электрической энергии от 26.01.2021, в соответствии с которым выявлено: нарушение учёта в точке поставки электроэнергии, корпус счетчика имеет повреждение, наличие открытых клемнных соединений до прибора учета.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 692 кВт*ч за период с за период 90 дня до проведения проверки 26.01.2021 с учетом норматива 228 кВт/час, количества комнат – 2, проживающих – 1 (с учетом наличии электроплиты).

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 302,032 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 1 390 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 217,968 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 184 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 1, а именно:

- октябрь 2020 (за период с 26.10.2020 по 31.10.2020) W=N * Ч /М * T= 184*1/31*6 *10 = 356,129 кВт*ч

- ноябрь 2020 W=N * Ч /М * Т = 184*1/30*30*10 = 1840 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * /М * Т = 184*1/30*30*10 = 1840 кВт*ч

- январь 2021 (за период с 01.01.2021 по 25.01.2021) W=N * Ч /М * Т = 184*1/31*25 *10=1 483,871 кВт*ч, 

итого: 5 520 кВт*ч.

Из представленного в материалы акта осмотра средств учета электроэнергии потребителя ФИО2 от 10.02.2021, следует, что в жилом доме № 14, д. Коинино имеется газовая плита.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 2 и количестве проживающих – 1 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 184 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 26.10.2020 по 26.01.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 5 520 кВт*ч.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 218 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 209 руб. 40 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

В связи с неправильным применением норматива потребления с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 1 172 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 4 097 руб. 63 коп. с НДС.

ФИО3

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО3 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/4/009747 о неучтенном потреблении электрической энергии от 01.02.2021, в соответствии с которым выявлено: нарушение учёта в точке поставки электроэнергии, подключение электроприемников до прибора учета, неверная схема подключения счетчика.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 688 кВт*ч за период с 90 дней до проверки 01.02.2021, с учетом норматива 228 кВт, количество комнат – 2, проживающих – 1 (с учетом наличии электроплиты).

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 336 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 1 352 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 184 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 184 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 1, а именно:

- ноябрь 2020 W=N * Ч /М * Т = 184*1/30*30 *10 = 1 840 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * /М * Т = 184*1/30*30 *10 = 1 840 кВт*ч

- январь 2021 W=N * Ч /М * Т = 184*1/30*30 *10 = 1 840 кВт*ч, 

итого: 5 520 кВт*ч.

Из представленного в материалы акта осмотра средств учета электроэнергии потребителя ФИО3 от 15.02.2021, следует, что в жилом доме № 20, д. Серково проживает 2 человека и имеется газовая плита.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 2 и количестве проживающих – 1 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 184 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 01.11.2020 по 01.02.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 5 520 кВт*ч.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 184 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 176 руб. 76 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

В связи с неправильным применением норматива потребления с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 1 168 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 4 083 руб. 65 коп. с НДС.

ФИО4

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО4 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/4/009748 о неучтенном потреблении электрической энергии от 02.02.2021, в соответствии с которым выявлено: нарушение учёта в точке поставки электроэнергии, наличие открытых клеммовых подключений, изоляция вводного кабеля вскрыта и демонтирована на участок ввода.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 5 665 кВт*ч за период 90 дней до проверки  02.01.2021,  с учетом норматива 193 кВт, количества проживающих – 1 , комнат – 1 (с учетом наличии электроплиты).

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 465,348 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 200 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 59,033 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 184 кВт, количества комнат – 2, проживающих – 1, а именно: 

- ноябрь 2020 (за период с 02.11.2020 по 30.11.2020) W=N * Ч /М * Т = 184*1/30*29 *10 = 1778,667 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * /М * Т = 184*1/30*30 *10 = 1 840 кВт*ч

- январь 2021 W=N * Ч /М * Т = 184*1/30*30 *10 = 1 840 кВт*ч

- февраль 2021 (за период с 01.02.2021 по 02.02.2021) W=N * Ч /М * Т = 184*1/28*1*10 = 65,714 кВт*ч

итого: 5 524,381 кВт*ч.

Из представленного в материалы акта осмотра средств учета электроэнергии потребителя ФИО4 от 17.02.2021, следует, что в жилом доме № 15, д. Конино имеется газовая плита, в доме 2 комнаты.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 2 и количестве проживающих – 1 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 184 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 02.11.2020 по 02.02.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 5 524 кВт*ч.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, поскольку указанные действия осуществлены потребителем с целью уменьшения показаний прибора учета, подключение по которому было осуществлено по заключенному договору купли-продажи электрической энергии, суд не находит оснований для уменьшения расчета объема безучетного потребления по акту на  объем учтенной электрической энергии.

Таким образом объем разногласий в 59 кВт*ч является недоплаченным объемом оказанных услуг по передаче электрической энергии, стоимостью 56 руб. 37 коп. с НДС по тарифу 0,80045 руб./кВт*ч и подлежит взысканию с Компании.

В связи с неправильным применением норматива потребления с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 141 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 492 руб. 97 коп. с НДС.

ФИО22

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО22 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р11/010134 о неучтенном потреблении электрической энергии от 02.02.2021, в соответствии с которым выявлено: нарушение пломбы ТСО.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 9 255 кВт*ч за период с 04.11.2020 по 02.02.2021 исходя норматива 63 кВт*ч количества проживающих – 5,  комнат – 2.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 5 520кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 3 735 кВт*ч и представляют собой объем учтенной электрической энергии за период произведенного расчета безучетного потребления 619,7 кВт*ч и расхождения в применяемом нормативе при расчете объема безучетного потребления.

Компанией расчет объема безучетного потребления в отношении данного потребителя произведен исходя из норматива 209 кВт*ч (3 комнаты, 1 проживающий), а именно: 

- ноябрь 2020 (за период (с 04.11.2020 по 30.11.2020) W=N * Ч /М * Т = 209*1/30*26*10 = 1 811 кВт*ч

- декабрь 2020 W=N * /М * Т = 209*1/31*31*10 = 2 090  кВт*ч

- январь 2021 W=N * Ч /М * Т = 209*1/31*31*10 = 2 090  кВт*ч

- февраль 2021 (за период с 01.02.2021 по 02.02.2021) W=N * Ч /М * Т = 209*1/28*2*10 = 149 кВт*ч

итого: 6 140  кВт*ч.

Из представленного в материалы акта замены проверки, допуска в эксплуатацию приборов учета электроэнергии в присутствии потребителя ФИО22 от 16.02.2021, следует, что жилое помещение квартира по адресу 

<

...> (л.с. 441009552) состоит из трех комнат, проживает 1 человек.

Из представленного письма АО «ЕИРКЦ» № 03-2/10/11303 26.08.2024 следует, что по адресу: 

<

...> по состоянию на 01 февраля 2021 количество зарегистрированных граждан – 1 человек.

В соответствии с приложением № 1 к постановлению Департамента топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Костромской области от 16.10.2012 N 2-НП для жилых домов с газовыми плитами при количестве комнат – 3 и количестве проживающих – 1 утвержден норматив потребления коммунальной услуги по электроснабжению – 209 кВт*ч на человека в месяц.

Таким образом, объем неучтенного потребления в отношении данного потребителя, исходя из установленного норматива, за период с 04.11.2020 по 02.02.2021 правомерно определен гарантирующим поставщиком в объеме 6 140  кВт*ч.

Исходя из буквального толкования положений пункта 81(11) Правил № 354 весь объем потребленной электроэнергии за период неучтенного потребления должен быть определен, исходя из норматива потребления.

Таким образом, в случае, если ранее предъявленный потребителю к оплате объем электроэнергии (а, соответственно, и объем оплаченных услуг по передаче) не будет учтен в расчете неучтенного потребления, будет иметь место двойное предъявление к оплате одного и того же объема электроэнергии (одного и того же объема услуг по передаче).

Расчет объема неучтенного потребления в соответствии с Правилами № 354, представляет собой доначисление платы в объеме, составляющем разницу, между объемом неучтенного потребления и ранее предъявленным к оплате потребителю объемом электроэнергии.

Объем безучетного потребления в рассматриваемом случае, исходя из положений пункта 81.11 Правила № 354, подлежит уменьшению на объем учтенной электрической энергии.

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 3 735 кВт*ч не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 3 735кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 13 058 руб. 58 коп. с НДС.

ФИО26

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО26 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р21/010245 о неучтенном потреблении электрической энергии от 28.01.2021, в соответствии с которым выявлено: несанкционированное подключение (электрокотел 3 кВт) до прибора учета в границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 6 696 кВт*ч за период с 28.10.2020 по 28.01.2021 исходя из 93 дней.

В соответствии с письмом от 11.03.2021 № 03-2/15/3143 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в феврале 2021 года в объеме 6 624 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 72 кВт*ч и представляют расхождения в периоде определения расчета безучетного потребления.

Компания указывает на неправомерность применения в расчете периода в 93 дня.

Исходя из буквального толкования пункта 62 Правил № 354 в случае, если невозможно установить дату осуществления несанкционированного подключения доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение.

В рассматриваемом случае приведенный Обществом расчет потребления, исходя из 93 дней, признается судом неправомерным.

С учетом даты выявления подключения 28.01.2021 количество дней в предшествующем трехмесячном периоде составляет 92, следовательно расчет объема безучетного потребления составляет 6 624 кВт*ч (92*24час.*3 кВт=6624 кВт*ч) 

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 72 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 251 руб. 73 коп. с НДС.

ФИО25

По результатам проверки сотрудниками сетевой организации прибора учета в отношении потребителя ФИО25 по адресу: 

<

...> был составлен акт № 44/Р21/010244 о неучтенном потреблении электрической энергии от 27.01.2021, в соответствии с которым выявлено: подключение до системы учета на вводе в дом на границе балансовой принадлежности потребителя.

Указанным актом произведен расчет объема безучетного потребления электроэнергии 15 678 кВт*ч за период с 27.10.2020 по 27.01.2021.

Согласно разделу 1 расчета объема безучетного потребления эл. энергии подключены следующие устройства: микроволновка (0,7 кВт), электронагреватель (2 кВт), стиральная машина (2,1 кВт), аппарат для маникюра (0,3 кВт), электрокотел (2 кВт), всего 7,1 кВт.

В соответствии с письмом от 21.06.2021 № 03-2/15/8276 указанный акт принят Компанией к коммерческим расчетам в апреле 2021 года в объеме 15 676,8 кВт*ч.

Разногласия по данному потребителю составили 1,2 кВт*ч и представляют собой разногласия в порядке расчета объема безучетного потребления электрической энергии.

Исходя из существа нарушения, зафиксированного актом о неучтенном потреблении электроэнергии, а также буквального толкования пункта 62 Правил № 354, с учетом установленной мощности несанкционированно подключенного оборудования 7,1 кВт и временного интервала безучетного потребления – 92 дня (2 208 часов), объем объема безучетного потребления электроэнергии будет составлять 15 677 кВт*ч с учетом округления до целого кВт*ч (7,1*2208=15676,8).

Следовательно, оснований для оплаты услуг по передаче электрической энергии в объеме 1 кВт*ч не имеется, указанный объем относится судом к потерям.

Таким образом, с Общества в пользу Компании подлежит взысканию стоимость электрической энергии в целях компенсации потерь в объеме 1 кВт*ч по тарифу 2,91356 руб./кВт*ч, что составляет 3 руб. 50 коп. с НДС.

МБОУ г. Костромы № 8 

16.02.2021 сотрудниками сетевой организации в отношении потребителя МБОУ средняя общеобразовательная школа г. Костромы № 8  по адресу ул. Глазковская 2-я д. 27, проведена проверка прибора учета, в ходе которой установлено срыв пломб на вводном рубильнике № 1, №2, что привело к недостоверному к учету потребленной электрической энергии.

 По результатам проверки прибора учета сетевой организацией составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии № 44/1/003778 от 16.02.2021, подписанный потребителем.

Объем безучетного потребления определен сетевой организации в количестве 14 381,84 кВт*ч. за период с 11.01.2021 (дата предыдущей проверки) по 16.02.2021.

09.04.2021 письмом № 03-2/15/4927 Компанией указанный акт принят к коммерческим расчетам в 14 381,84 кВт*ч, включен в объем неоспариваемой части услуг в марте 2021 года, что подтверждается расчетом неоспариваемой части услуг по электрической энергии за март 2021 года на сумму 401 019 232 руб. 24 коп., отпуском электрической энергии потребителей в разрезе тарифных групп за март 2021 года и оплачен.

Согласно пункту 1 статьи 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или договором. Согласно пункту 1 статьи 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство.

ФИО53

19.02.2021 сотрудниками сетевой организации в отношении потребителя ФИО53 по адресу ул. Фестивальная д. 31 А, была проведена проверка прибора учета, в ходе которой установлено в точке поставки электроэнергии нарушение пломбировочного материала на №4400212916, 0507685 на учете № 011075070008717, установлено го по акту №44/04//132981 от 05.09.2016, что привело к недостоверному к учету потребленной электрической энергии.

 По результатам проверки прибора учета сетевой организацией составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии №44/1/003784 от 19.02.2021, подписанный потребителем.

Объем безучетного потребления определен сетевой организации в количестве 77165 кВт*ч. за период с 05.09.2020 (дата предыдущей проверки) по 19.02.2021.

21.06.2021 письмом № 03-2/15/8278 Компанией указанный акт принят к коммерческим расчетам в 77165 кВт*ч, включен в объем неоспариваемой части услуг в мае и оплачен.

Согласно пункту 1 статьи 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или договором. Согласно пункту 1 статьи 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство.

ФИО54  

18.02.2021 сотрудниками сетевой организации в отношении потребителя ФИО54   по адресу ул. Кабаново, ул. Кооперативная, д. 6, была проведена проверка прибора учета, в ходе которой установлено вмешательство в работу счетного механизма электросчетчика, путем воздействия постоянного магнита на счетный механизм, что привело к недостоверному к учету потребленной электрической энергии.

 По результатам проверки прибора учета сетевой организацией составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии №44/Р6-1/009486 от 18.02.2021, подписанный потребителем.

Объем безучетного потребления определен сетевой организации в количестве 5 594 кВт*ч. за период с 18.11.2020 по 18.02.2021.

28.04.2021 письмом № 03-2/15/5936 Компанией указанный акт принят к коммерческим расчетам в 5 594 кВт*ч, включен в объем неоспариваемой части услуг в апреле 2021 года на сумму 367 749 995 руб. 17 коп., что подтверждается отпуском электрической энергии потребителей в разрезе тарифных групп за апрель 2021 года, и оплачен.

Согласно пункту 1 статьи 407 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или договором. Согласно пункту 1 статьи 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство.

Факт оплаты Компанией оказанных услуг по передаче электрической энергии подтверждается платежными поручениями: № 1467 от 22.03.2021, № 1383 от 17.03.2021, № 1282 от 12.03.2021, № 1280 от 12.03.2021, № 1466 от 22.03.2021, № 1452 от 22.03.2021, № 1453 от 22.03.2021, № 1454 от 22.03.2021, № 1279 от 12.03.2021, № 1281 от 12.03.2021, №2197 от 20.04.2021, № 2190 от 20.04.2021, № 2006 от 14.04.2021, № 2201 от 20.04.2021, № 2149 от 19.04.2021, № 2003 от 12.04.2021, № 2200 от 20.04.2021, № 2198 от 20.04.2021, № 2005 от 12.04.2021, № 2199 от 20.04.2021, № 2004 от 12.04.2021, № 2776 от 20.05.2021, № 2675 от 17.05.2021, № 2542 от 12.05.2021, № 2777 от 20.05.2021, № 2543 от 12.05.2021, №2 774 от 20.05.2021,№ 2541 от 12.05.2021,№ 2775 от 20.05.2021, № 2540 от 12.05.2021, № 5471 от 13.09.2021, № 5472 от 13.09.2021, № 5585 от 20.09.2021, № 5587 от 20.09.2021, № 5586 от 20.09.2021.

Факт поставки электрической энергии в спорный период на объекты указанных потребителей, а также оказание истцом услуг по передаче электрической энергии на эти объекты подтверждается материалами дела и сторонами не оспаривается.

Согласно статье 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

С учетом приведенных выше выводов по конкретным потребителям, исковые требования ПАО «Россети Центр» подлежат частичному удовлетворению в размере 11 425 руб. 18 коп. встречные требования АО «КСК» также подлежат частичному удовлетворению в размере 38 277 руб. 19 коп.

При полном или частичном удовлетворении первоначального и встречного исков в резолютивной части решения указывается денежная сумма, подлежащая взысканию в результате зачета (абзац второй части 5 статьи 170 АПК РФ).

При таких обстоятельствах в результате зачета первоначальных и встречных исковых требований с ПАО «Россети Центр» в пользу АО «КСК» подлежит взысканию 26 852 руб. 01 коп. задолженности.

С учетом объема выделенных исковых требований по сравнению с первоначально заявленными и частичного удовлетворения иска в силу абзаца 2 статьи 110 АПК РФ с Компании подлежат взысканию расходы на оплате государственной пошлины в размере 96 руб. 98 коп., с Общества подлежат взысканию расходы на оплату государственной пошлины в размере 215 руб. 48 коп.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 110, 167, 168, 169, 170, 171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск удовлетворить частично.

Взыскать с акционерного общества «Костромская сбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в пользу публичного акционерного общества «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала ПАО «Россети Центр»-«Костромаэнерго» 11 425 руб. 18 коп. задолженности, а также 96 руб. 98 коп.  расходов на оплату государственной пошлины.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Встречный иск удовлетворить частично.

Взыскать с публичного акционерного общества «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала ПАО «Россети Центр»-«Костромаэнерго» в пользу акционерного общества «Костромская сбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 38 277 руб. 19 коп. задолженности, а также 215 руб. 48 коп. расходов на оплату государственной пошлины.

В удовлетворении остальной части встречного иска отказать.

В результате зачета взыскать с публичного акционерного общества «Россети Центр» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице филиала ПАО «Россети Центр»-«Костромаэнерго» в пользу акционерного общества «Костромская сбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 26 852 руб. 01 коп. задолженности, а также 118 руб. 50 коп. расходов на оплату государственной пошлины.

Исполнительный лист выдается по ходатайству взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции в течение месячного срока со дня его принятия или в арбитражный суд кассационной инстанции в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу, при условии, что решение было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы. Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Костромской области.

Судья                                                             Н. Г. Хомяк